□适用 √不适用

(四) 报告期内披露环境信息内容的后续进展或变化情况的说明

□适用 √不适用

十五、 其他重大事项的说明

(一) 与上一会计期间相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况、原因及其影响

√适用 □不适用

财政部于 2017 年度修订了《企业会计准则第 14 号——收入》。修订后的准则规定，首次执

行该准则应当根据累积影响数调整当年年初留存收益及财务报表其他相关项目金额，对可比期间

信息不予调整。

本公司自 2020 年 1月 1日起执行新收入准则。根据准则的规定，本公司仅对在首次执行日尚

未完成的合同的累积影响数调整 2020 年年初留存收益以及财务报表其他相关项目金额，比较财务

报表不做调整。执行该准则的主要影响如下：

会计政策变更的

内容和原因
审批程序

受影响的报表项

目

2020 年 1月 1日

合并 母公司

将预先收取的合

同对价确认为合

同负债，并根据其

流动性分别列示

在“合同负债”

和“其他非流动

负债”

2020 年 4月 27 日

召开第二届董事

会第十八次会议、

第二届监事会第

十六次会议审议

通过《关于会计政

策变更的议案》

预收款项 -1,306,363.73 -700,004.45

合同负债 1,306,363.73 700,004.45

递延收益 -412,950,384.82 -386,931,478.82

其他非流动负债 412,950,384.82 386,931,478.82

2020 年半年度报告

35 / 157

与原收入准则相比，执行新收入准则对 2020 年 1-6 月财务报表相关项目的影响如下（增加/

（减少））：

受影响的报表项目
2020 年 6月 30 日

合并 母公司

预收款项 -3,704,618.45

合同负债 3,704,618.45

递延收益 -428,631,368.61 -405,028,951.42

其他非流动负债 428,631,368.61 405,028,951.42

(二) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况、更正金额、原因及其影响

□适用 √不适用

(三) 其他

□适用 √不适用

2020 年半年度报告

36 / 157

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)
发行新股

送

股

公

积

金

转

股

其他 小计 数量
比例

(%)

一、有限售条件股份 590,110,205 68.83 200,000   -2,495,400 -2,295,400 587,814,805 68.44

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 473,294,020 55.21 200,000   -2,495,400 -2,295,400 470,998,620 54.84

其中：境内非国有法人持股 380,735,799 44.41   380,735,799 44.33

境内自然人持股 92,558,221 10.80 200,000   -2,495,400 -2,295,400 90,262,821 10.51

4、外资持股 116,816,185 13.62   116,816,185 13.60

其中：境外法人持股 116,816,185 13.62   116,816,185 13.60

境外自然人持股

二、无限售条件流通股份 267,267,695 31.17 1,355,800   2,495,400 3,851,200 271,118,895 31.56

1、人民币普通股 267,267,695 31.17 1,355,800   2,495,400 3,851,200 271,118,895 31.56

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 857,377,900 100.00 1,555,800   - 1,555,800 858,933,700 100.00

2、 股份变动情况说明

√适用 □不适用

（1）2020 年 4 月 13 日，公司召开了第二届董事会第十七次会议和第二届监事会第十五次会

议，审议通过《关于第二期股票期权激励计划第一个行权期满足行权条件的议案》等相关议案，

董事会认为，公司第二期股票期权激励计划第一个行权期的行权条件已经成就，一致同意公司对

符合行权条件的激励对象按规定行权，并为其办理相应的行权手续。《第二期股票期权激励计划》

第一次行权股票 135.58 万股已于 2020 年 6 月 5 日在中国证券登记结算有限责任公司上海分公司

完成登记，并于 2020 年 6月 10 日上市流通。详细内容见 2020 年 6月 6日刊载于上海证券交易所

网站（www.sse.com.cn）及公司指定信息披露媒体《关于第二期股票期权激励计划第一个行权期

第一次行权结果暨股份上市的公告》（公告编号：临 2020-045）。

（2）2020 年 4 月 13 日，公司召开了第二届董事会第十七次会议和第二届监事会第十五次会

议，审议通过《关于第四期限制性股票与股票期权预留授予的议案》，公司于 2020 年 6 月 12 日